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§ 2 Information från kollektivtrafiknämnden   

Muntlig information lämnades av Roland Karlsson och Egon Frid, Kollektivtrafiknämnden, samt 
Martin Elofsson, Västra Götalandsregionen 

KTN:s möte 5 maj 

Informerade om ärenden vid mötet med KTN 5 maj, bland annat inriktningen för Västtrafiks 
prisjustering 2023 och uppföljning av målområde Enkel, trygg och inkluderande. Ett annat ärende 
var Målbild 2028 där information om avvikelser i handlingsplanen diskuterades och beslut togs att 
föreslå alternativ/möjligheter att snabba på utvecklingen. Ärendet återkommer på KTN 2 juni. 

Möjlighet till flexibla skolstarter 

Kollektivtrafiknämnden vill initiera en dialog med de delregionala kollektivtrafikråden kring 
flexibla skolstarter och kollektivtrafik. Finns det möjligheter som ger mer kollektivtrafik för 
samma skattemedel genom att minska kollektivtrafikens toppar? Kan kommuner och region 
hjälpas åt? Nya resvanor har etablerats under pandemin, är det något som vi kan ta med oss 
framåt? Kollektivtrafiknämnden ser gärna att dialog fortlöper under året. 

Flexibla skolstarter innebär att anpassa skolornas start och sluttider, exempelvis skola A startar 
8.00, skola B startar 8.30 o.s.v. Detta görs redan i många kommuner, men frågan är om vi skulle 
kunna arbeta med frågan på ett mer systematiskt sätt, och skulle vi på så sätt kunna få ut mer 
kollektivtrafik för pengarna. 

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar 

Att anteckna informationen till protokollet 
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§ 3 Information från Västra Götalandsregionen 

Årlig avstämning av trafikförsörjningsprogrammet 

Ärendet föredrogs av Sara Eriksson, Västra Götalandsregionen 

Den årliga avstämningen av trafikförsörjningsprogrammet har skickats på remiss till DKR. 
Avstämningen innehåller förutom uppföljningen av trafikförsörjningsprogrammet 2021 ett antal 
frågeställningar med möjlighet till reflektion om måluppfyllelse 2021 och hur vi genom 
samverkan kan nå högre måluppfyllelse framåt. Den årliga avstämningen är ett viktigt inspel till 
kollektivtrafiknämndens arbete med Västtrafiks uppdrag för kommande år då DKR i sina 
remissvar vanligen lyfter vilka områden inom ramen för trafikförsörjningsprogrammet som 
delregionen vill fokusera på. I och med den förlängda remisstiden för årlig avstämning önskar 
kollektivtrafiknämnden därför dialog på vårens DKR för att lyssna in delregionerna. På DKR ges 
en genomgång av uppföljningen med efterföljande dialog kopplat till frågeställningarna i 
remissbrevet. 

Uppföljningen visar fortsatt påverkan av pandemin med ett lägre resande 2021 än 2020. 
Otryggheten har ökat under pandemin. Fler hållplatser blev tillgänglighetsanpassade och de totala 
utsläppen av koldioxid har minskat. 

Dialog kring frågeställningarna: 

Digitaliseringens möjligheter och digital tillgänglighet – vilken roll bör den spela? 

Bra med möjligheten till återförsäljare, exempelvis för hotell och parkeringsbolag. 

Fråga: Hur går det med nationellt betalningssystem? Svar: Den nationella organisationen för 
kollektivtrafiken arbetar med den frågan, men den är komplicerad. 

Hur kan vi gemensamt vända utvecklingen i marknadsandel och resande efter pandemin? 

Kollektivtrafiken i allmänhet, och närtrafiken i synnerhet, behöver marknadsföras bättre, inte 
minst i mindre kommuner där kollektivtrafikens möjligheter inte är så kända. 

Bra med omlott-zonen på Orust. 

Vilka åtgärder att samverka kring är viktigast när det gäller fokusområdena ”driva på och 
underlätta för hållbara resval” respektive ”samhällsplanering och kollektivtrafik”? 
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Sommarkort för barn och ungdomar är ett bra sätt att visa fram kollektivtrafiken som ett bra 
alternativ. 

 

Aktualisering av Miljö- och klimatstrategi för kollektivtrafiken 

Ärendet föredrogs av Leif Magnusson, Västra Götalandsregionen 

Miljö- och klimatstrategi för kollektivtrafiken i Västra Götaland fastställdes av 
kollektivtrafiknämnden 2018. På grund av ett antal omvärldsförändringar har en aktualisering av 
strategin gjorts som kommer lyftas för godkännande i kollektivtrafiknämnden under 2022. Målen 
i strategin kvarstår och även prioritetsordningen för olika drivmedel, men nya beräkningar har 
gjorts för mixen över tid. Fordonsindustrins elektrifiering går snabbare än väntat. Flytande 
biodrivmedel ökar snabbt i kostnad och bör därför endast användas i undantagsfall, och eftersom 
utbudet av gasdrivna bussar minskar är det inte lämpligt att ställa krav på enbart gas i nya 
upphandlingar. Biogas bedöms fortsatt kunna ligga kvar på samma nivå som idag fram till 2030 
varefter eldrift väntas helt kunna ta över när det gäller busstrafiken 2035. 

Leif Magnusson berättade om utfallet av upphandlingen i Dalsland, vilken genererat ett stort antal 
gasbussar. 

Om man ställer krav på biogasbussar så är man med och skapar en marknad. Annars är utbudet ett 
problem vid kravställan på enbart biogas. Men om man ställer krav på antingen biogas eller el så 
fungerar det även om det bara finns en leverantör av biogasbussar då det även är möjligt att 
tillhandahålla elbussar. 

Fråga: Hur ser framtiden ut för vätgas och bränsleceller? Svar: Det ryms inom begreppet 
utsläppsfria fordon, men problemet är att få fram sådana fordon till rimliga kostnader. 

Fråga: Hur tänker man kring infrastrukturen för elbussar, laddningstider till exempel? Svar: När 
det gäller regionbussar går utvecklingen mot att de körs hela eller halva dagen, så att de främst 
laddas på natten, eller möjligen en stund mitt på dagen. 

 

Projektet stations- och samhällsutveckling 

Ärendet föredrogs av Martin Elofsson, Västra Götalandsregionen 
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Trafikförsörjningsprogram 2021–2025 – Hållbara resor i Västra Götaland syftar till att öka 
andelen hållbara resor i hela länet. På längre sikt är ambitionen att alla resor ska vara hållbara. 
Genomförande av programmet bygger på ett antal strategier.  En av strategierna, Målbild Tåg 
inkl. Västtågsutredningen, öppnar upp för att på sikt etablera och trafikera sju nya stationer i 
mindre samhällen i Västra Götaland (Fyrbodal och Boråsregionen).  

Att etablera nya stationer med tillhörande trafikering och utveckla bebyggelse, verksamheter och 
infrastruktur i stationens närhet och omland innebär en lång process med många aktörer. Västra 
Götalandsregionen vill tillsammans med aktuella kommuner, Trafikverket och Västtrafik i ett 
tidigt skede förbereda och stödja en samhällsplanering där nya stationers potential kan nyttjas till 
fullo. VGR har fått i uppdrag av politiken att starta ett utvecklingsprojekt med fokus på Dalsland 
för att samla ihop berörda aktörer för att i ett tidigt skede hjälpas åt inför ett framtida öppnande av 
nya stationer med start i Brålanda. 

Fråga: Varför är inte Järnhusen med i projektet, de har en viktig roll när det gäller stationer och 
resecentrum. Svar: Synpunkten tas med i det fortsatta arbetet. 

Fråga: Hur kan kommunen arbeta för att driva på frågan kring station i Dals Rostock. Svar: Dals 
Rostock är med i projektet och vi får återkomma i frågan. 

 

Mobilitet på landsbygden - Samverkansarenan 

Ärendet föredrogs av Martin Elofsson, Västra Götalandsregionen 

Västra Götalandsregionen har i uppdrag att ansvara för och förvalta en ”Samverkansarena för 
hållbar mobilitet och tillgänglighet med fokus på glesa geografier”. Fyrbodals kommunalförbund 
är en av flera ingående parter. Arenan ska underlätta parternas samverkan och utbyta kunskap och 
samordna mobilitetsinitiativ och aktiviteter som syftar till att öka andelen hållbart resande i Västra 
Götaland. Syftet är att erbjuda en arena för att informera, ge synpunkter och stötta denna typ av 
initiativ hos varandra, samt att öka parternas möjlighet att utforma och driva framgångsrika 
projekt. 

Arenan ska ha fokus på hållbar mobilitet och god tillgänglighet. Särskild hänsyn tas till 
förutsättningarna i glesa geografier, små tätorter och på landsbygd. Samordning med mobilitet i 
större befolkningscentra, noder med mera är nödvändig. Parterna kan gemensamt identifiera 
behov av kunskapsunderlag, utredningar med mera i syfte att möjliggöra högre måluppfyllelse för 
projekt/initiativ och i förlängningen öka det hållbara resandet. Beslut och resurser kopplade till 
detta behöver tas av respektive organisation.  
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Arenan avrapporterar till de delregionala kollektivtrafikråden i första hand, där politiska 
representanter för kommunalförbunden, VGR och Västtrafik deltar. Vid behov görs också 
avrapportering till beredningen för hållbar utveckling och kollektivtrafiknämnden. 

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar 

Att anteckna informationen till protokollet 
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§ 4 Information från Västtrafik 

Information av Anders Fasth från styrelsen för Västtrafik kring resandet som återhämtat sig med 
en 40-procentig ökning hittills i år jämfört med föregående år. Även intäkterna ligger högre än 
budgeterat. Oro finns kring kostnadsutvecklingen med tanke på höjda prisindex, inte minst för 
bränsle. 

Utredning seniorerbjudande 

Ärendet föredrogs av Kristina Fahlén, Västtrafik och Jörn Engström, Västra Götalandsregionen 

Kollektivtrafiknämnden har gett Västtrafik i uppdrag att utreda olika utformningar av 
seniorerbjudandet. Västtrafik startade 2021 projektet ”Utreda och implementera nytt 
seniorerbjudande”, som väntas pågå till 2024. Inför vårens DKR skickas projektets statusrapport 
från januari ut som information, tillsammans med de synpunkter gällande utredningens alternativ 
som inkommit till kollektivtrafiknämnden. Västtrafik medverkar sedan vid samtliga DKR för att 
informera om status i utredningen och förändringar i tidplanen. 

Vissa avgränsningar har gjorts sedan DKR hösten 2021. Trafik dygnet runt är inte ett alternativ på 
grund av bristande trafikkapacitet, behov av att sprida resandet under dygnet samt ekonomisk 
påverkan. Marginalkostnaden för att öka trafiken i rusningstrafik är betydligt högre än under 
annan tid på dygnet. 

Flera kommuner uttrycker att skatteväxling inte är intressant. Ett erbjudande som gäller i hela 
regionen bedöms inte heller vara aktuellt. 

Tidplanen påverkas av osäkerhet i underlagen för kalkylen. Resandet behöver stabiliseras 
ytterligare efter pandemin, införandet av nya zoner med mer. 

En dialog kring kommunala tillköp beräknas nu ske tidigast under hösten 2022. Ett nytt 
seniorkortserbjudande beräknas tidigast kunna införas under 2024. 

Fråga: Tanken är att pensionärerna ska åka på tider då de som pendlar till jobbet inte åker, och då 
är ju bussarna ändå till stora delar tomma, så då kostar det ju inte Västtrafik något? Viktigt också 
för Orustborna att kunna åka till Göteborg på seniorkortet. Svar: Seniorer reser även utan ett 
seniorkort och det är de intäkterna som faller bort när de får åka gratis med ett seniorkort. De 
intäkterna behöver Västtrafik få kompensation för av kommunerna. 

 

Stråket Göteborg-Halden i Västtrafiks förslag till Handlingsplan tåg 2028  
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Ärendet föredrogs av Pontus Gunnäs, Västtrafik 

Västtrafik har startat en förstudie för att ta fram underlag inför upphandling av ett nytt avtal 
gällande Västtågen. Nu gällande avtal går ut i december 2025. Västtrafik har inför förstudien tagit 
fram en ”Handlingsplan för tåg 2028” som beskriver ett successivt införande av 
trafikförändringarna i ”Målbild tåg delmål 2028” och som utgör underlag till förstudien. Syftet 
med handlingsplanen är att utgöra beslutsunderlag för trafiksatsningar, och övriga investeringar 
som behövs för att genomföra Målbild Tåg 2028, samt att föreslå tidpunkter för genomförandet av 
satsningarna. Närmst berörda kommuner har kallats till informationsmöten om tre satsningar i 
Målbild tåg 2028 som Västtrafik i handlingsplanen bedömt svåra att genomföra till 2028 av olika 
anledningar.  

Det gäller:  

• Ny linje Borås-Värnamo 
• Satsning i stråket Göteborg-Halden  
• Utökning av tågtrafik till Örebro  

Dals-Eds kommun har tillsammans med övriga berörda kommuner ställt sig bakom en skrivelse 
till Västtrafik rörande de föreslagna förändringarna. 

När en station öppnar Bäckefors är det intressant för Västtrafik att trafikera sträckan med 120 
minuterstrafik (fjärr + regional). Därför föreslås att öppnande av stationer i Bäckefors skyndas på 
så att det sker samtidigt som öppnandet av en station i Brålanda. 

Förändringar när det gäller den norska tågtrafiken påverkar, men ännu är det inte bestämt vilken 
operatör som kommer att få uppdraget att trafikera sträckan Oslo-Halden, en linje som är tänkbar 
att förlänga in i Sverige och till Göteborg. Målsättningen är att uppta förhandlingar med den 
operatör som utses. 

Kollektivtrafiknämnden har inte accepterat de här neddragningarna utan vill se alternativa 
lösningar. Sådana ska arbetas fram och presenteras för KTN i juni. 

 

Utveckling av närtrafiken 

Ärendet föredrogs av Malin Kristensson, Västtrafik 

Västtrafiks styrelse har nu tagit beslut om inriktningen för utvecklingen av närtrafiken. 
Utvecklingen sker inom befintligt koncept i syfte att göra närtrafiken mer tillgänglig och attraktiv. 
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Syftet är också en ökad integrering med den linjelagda kollektivtrafiken samt en regional 
likriktning avseende finansiering av utbud utöver grundutbud.  

Slutgiltigt beslut om förändringarna kommer att tas av Västtrafiks styrelse i samband med beslut 
om Trafikplan 2023 i juni 2022. Förändringarna träder i kraft i samband med tidtabellsskiftet i 
december 2022.  

Utvecklingsförslagen i korthet: 

• Integrerat biljettsortiment 
• Synliggöra närtrafik i reseplaneringsverktyg 
• Utökning av antalet tidsintervall  
• Närtrafikhållplatser tillåts i kollektivtrafikstråk, även utanför tätort 
• Regional likriktning gällande finansiering av utbud utöver grundutbud 

Förtydligade att det kommer att vara möjligt för alla kommuner att göra tillköp, inte bara de som 
har utökad närtrafik i dag. 

 

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar 

Att anteckna informationen till protokollet 
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§ 5 Övrig information                   

Inga föranmälda frågor. 

 
 
 

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar 

Att anteckna informationen till protokollet 
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§ 6 Nästa möte 
 
Nästa möte är den 27 oktober 

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar 

Att anteckna informationen till protokollet 
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Detta dokument är elektroniskt signerat och juridiskt bindande.	

Sekreterare: Morgan Ahlberg

Justerare: Morgan Andersson

Ordförande: Martin Carling
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